
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 40  DEL  09/11/2023  

OGGETTO: Approvazione del Piano di Transizione al digitale per il triennio 2023 - 2025.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Richiamati: 
- il  vigente  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  D.Lgs.  7  marzo  2005  n.  82,  in  

particolare all’art. 14-bis, comma 2, lettera b); 
- i  Piani  triennali  per  l’informatica  nella  pubblica  amministrazione  2017-2019  e  2019-2021 

approvati, rispettivamente, con DPCM 31 maggio 2017 e del 21 febbraio 2019; 
- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2020 – 2022, approvato con 

DPCM 17 luglio 2020;
- Il Piano Triennale per l’Informatica nella pubblica amministrazione, aggiornamento  2022-2024, 

approvato con DPCM 22 dicembre 2022.

Visto che la strategia generale del Piano triennale per l’Informatica nella pubblica amministrazione 
2022 – 2024 è volta a:
• Favorire lo  sviluppo di  una società  digitale,  dove i  servizi  mettono al  centro i  cittadini  e  le 

imprese, attraverso la digitalizzazione della pubblica amministrazione che costituisce il motore 
di sviluppo per tutto il Paese;

• Promuovere  lo  sviluppo  sostenibile,  etico  ed  inclusivo,  attraverso  l’innovazione  e  la 
digitalizzazione  al  servizio  delle  persone,  delle  comunità  e  dei  territori,  nel  rispetto  della 
sostenibilità ambientale;

• Contribuire  alla  diffusione  delle  nuove  tecnologie  digitali  nel  tessuto  produttivo  italiano, 
incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi 
pubblici. 

Visti i Principi guida del Piano triennale per l’Informatica nella pubblica amministrazione 2022  – 
2024, così declinati:
• digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con sistemi di 

identità digitale definiti dalla normativa assicurando almeno l’accesso tramite SPID; 
• cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione 

di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma cloud, 
tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 

• servizi inclusivi e accessibili che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e dei 
singoli  territori  e  siano  interoperabili  by  design  in  modo  da  poter  funzionare  in  modalità 
integrata e senza interruzioni in tutto il mercato unico esponendo le opportune API;

• sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo 
sicuro e garantire la protezione dei dati personali;

pratica: DEC-43-2023 1/4  Decreto n. 40 del  09/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• user-centric, data driven e agile: le amministrazioni sviluppano i servizi digitali, prevedendo 
modalità agili di miglioramento continuo, partendo dall’esperienza dell'utente e basandosi sulla 
continua misurazione di prestazioni e utilizzo e rendono disponibili  a livello transfrontaliero i 
servizi pubblici digitali rilevanti secondo il principio transfrontaliero by design;

• once only: le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere ai cittadini e alle imprese 
informazioni già fornite;

• dati pubblici un bene comune: il patrimonio informativo della pubblica amministrazione è un 
bene fondamentale per lo sviluppo del Paese e deve essere valorizzato e reso disponibile ai 
cittadini e alle imprese, in forma aperta e interoperabile;

• codice aperto: le pubbliche amministrazioni devono prediligere l’utilizzo di software con codice 
aperto e, nel caso di software sviluppato per loro conto, deve essere reso disponibile il codice 
sorgente.

Richiamata la D.D. n. 113/2021 “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  Aggiudicazione  del  servizio  triennale  di  attuazione  del  Progetto  di 
supporto al Responsabile della Transizione al Digitale e assistenza informatico-digitale all’Ente. 
Procedura Me.Pa. (Componente: Parte Fresca – Competenza. Capp. 16010 e 38000)”. 

Visto  che  la  suddetta  D.D.  ha  individuato  nell’operatore  economico  Sergio  Miele  -  VIA 
BENVENUTO CELLINI 13, 10095, GRUGLIASCO (TO), P.I. 08565510016, il soggetto deputato a 
tale supporto. 

Preso atto che Sergio Miele ha trasmesso all’Ente uno schema di Piano di Transizione al digitale 
(PTD) per il triennio 2021-2023 e 2022-2024. 

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  57/2021  che  individua  il  F.T.  Gabriele  Panizza, 
Responsabile dell’Area tecnica, quale Responsabile per la Transizione al Digitale dell’Ente. 

Considerato  che tale  PTD è stato  vagliato  e integrato  dal  Responsabile  dell’Area tecnica  F.T. 
Gabriele Panizza, Responsabile per la Transizione al Digitale dell’Ente.

Visti i contenuti del Piano di Transizione al digitale (PTD) per il triennio 2023 – 2025 dell’Ente nella 
versione licenziata dagli Uffici dell’Ente, allegato al presente. 

Ritenuto inoltre di approvare il Piano di Transizione al Digitale per il triennio 2023 – 2025 dell’Ente, 
sottoscritto in forma digitale dal F.T. Gabriele Panizza, allegato al presente. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo ambientale e 
di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  108/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa  –  Responsabilità  di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”. 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

pratica: DEC-43-2023 2/4  Decreto n. 40 del  09/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Tutto ciò premesso. 

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei 
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi  della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla  tutela delle  aree 
naturali e della biodiversità)”. 

DECRETA 

di approvare il Piano di Transizione al Digitale per il triennio 2023 – 2025 dell’Ente, sottoscritto in 
forma digitale dal F.T. Gabriele Panizza, allegato al presente; 

di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Ufficio amministrativo, tecnico 
e di vigilanza dell’Ente per quanto di competenza e concreta realizzazione delle azioni e degli 
interventi previsti nel Piano; 

di trasmettere inoltre il presente provvedimento al supporto RTD Sergio Miele per conoscenza e 
per quanto di competenza; 

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il  
termine  di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  piena  conoscenza dell’atto,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l ’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 

Allegato: PTD 2023-25. 

Pratica: DEC-43-2023 del: 09/11/2023

Referente Istruttoria: gabriele.panizza 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-43-2023_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.

pratica: DEC-43-2023 3/4  Decreto n. 40 del  09/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-43-2023 4/4  Decreto n. 40 del  09/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

